
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

930 / 2013 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LAVORI DI ASFALTATURE DI STRADE CITTADINE ANNO 2013 - CUP 

I76G13000060004 CIG 5214912983 DETERMINAZIONE A CONTRARRE  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 25/06/2013 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di asfaltature di strade cittadine – anno 2013 che prevede una spesa complessiva di Euro 520.000,00 
di cui Euro 424.000,00 per lavori ed Euro 96.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
Comunale;   

 
� la spesa complessiva del progetto di Euro 520.000,00 trova copertura finanziaria nel seguente modo:  
 
a) per Euro 500.000,00 al Titolo 2 Funzione 8 Servizio 1 Intervento 1 capitolo 402014 “Asfaltature e 

interventi vari di manutenzione straordinaria della viabilità” del bilancio 2013 impegno n. 112617/0 
finanziato con avanzo di amministrazione;  

b) per Euro 20.000,00 al Titolo 2 Funzione 8 Servizio 1 Intervento 1 capitolo 400509 “Asfaltature e interventi 
vari di manutenzione straordinaria della viabilità” impegno n. 112618/0 finanziato con oneri di 
urbanizzazione 

 
Visto l’art. 122 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163, che consente, per i lavori di importo inferiore ad Euro 
500.000,00, l’affidamento, a cura del responsabile del procedimento nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara prevista dall’art. 57 comma 6 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163;  

 
Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e l’art. 
11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163, ”Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, che prescrivono l'adozione di apposita determinazione a 
contrarre per l’individuazione degli elementi essenziali del contratto, dei criteri di selezione degli operatori e 
delle offerte; 
 
Ritenuto di utilizzare il criterio per la scelta dell’offerente previsto dall’art. 81, comma 1, come definito dall’art. 
82, comma 3 del citato D.Lgs 12/04/2006 n. 163, del prezzo più basso offerto rispetto all’importo dei lavori 
soggetto a ribasso, da determinarsi mediante offerta a prezzi unitari trattandosi di appalto da stipulare a corpo 
e a misura,; 

 
Visto il DPR 5/10/2010 n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del DLgs 12/04/2006 n. 163; 
 
Visto il Decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 
”Regolamento recante il capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, 
della legge 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni”; 
 
Vista la Deliberazione n. 368 del 27/12/2012 con la quale la Giunta Comunale ha assegnato in via provvisoria 
e fino all’approvazione definitiva del Piano Esecutivo di Gestione 2013, ai Dirigenti la gestione dei capitoli e 
delle risorse del bilancio secondo le attribuzioni a ciascuno effettuate con il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’esercizio 2012; 
 

 



Dato atto che con deliberazione 52 del 20/06/2013 è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2013, della relazione previsionale e programmatica, del bilancio pluriennale 2013 - 2015, del 
programma triennale dei lavori pubblici 2013 - 2015 e del piano delle alienazioni e valorizzazione immobiliare;   
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali"; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di indire la procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi l’art. 122 del 

D.Lgs. 12/04/2006 n. 163, per l’affidamento dei lavori in premessa descritti;    
 
2. di approvare lo schema di lettera di invito, disciplinare di gara ed istanza di partecipazione alla gara nel 

quale sono riportate le modalità per lo svolgimento della gara ed i requisiti che devono possedere le 
imprese che saranno invitate a presentare offerta; 

 
3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 

11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 
 

Finalità da perseguire Attuazione del programma delle opere pubbliche  
Oggetto del contratto Lavori di asfaltature strade cittadine anno 2013   
Modalità’ di scelta del 
contraente 

Procedura negoziata ai sensi l’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163, 
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 comma 1 e art. 82 comma 3 del 
DLgs 12/04/2006 n. 163  

Forma del contratto Forma pubblica amministrativa con rogito del Segretario Generale  
Clausole essenziali Si fa completo rinvio al Capitolato Speciale d’Appalto facente parte del progetto 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 25/06/2013 
 

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.  

 
 
 
 
 
Firmato digitalmente  il 05/07/2013 da Adriano Ferraro / INFOCERT SPA valida dal 07/11/2012 
09:52:57 al 07/11/2015 01:00:00 -  
 
 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 05/07/2013 al 20/07/2013 
 


